
УЧРЕДИТЕЛЬ: комитет по управлению муниципальным
имуществом администрации Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
В.В. Клец
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06; Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornyak@mail.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 21.03.2024 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Пятница, 22 марта 2024 года
№ 21 (9791)

20  стр.  № 21 (9791)  март  2024 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru

ПОКУПАЕМ :

шкурки соболя, белки,
рыси,

струю кабарги,
желчь медведя.

+ реализация соболей
через аукцион.

Тел: 8- 9025-667-082,
8(395-2) 59-84-72

Сайт: мускон-мех.рф

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

1932

 

Читайте
в этом номере:

*   *   *

*   *   *

25 марта 2024 года в 10:00 часов в помещении
администрации Мамского городского поселения по
адресу: п. Мама, ул. Первомайская, 10 состоятся пуб-
личные слушания по проекту решения Думы Мамс-
кого городского поселения «Об исполнении бюдже-
та Мамского городского поселения за 2023 год»

Администрация Мамского городского поселения

Сохранение и преумножение духовных ценностей – одна из самых благородных
и ответственных миссий на земле. Вы проводите большую кропотливую работу по
сохранению, воссозданию и приумножению культурного наследия, по передаче
духовного опыта от поколения к поколению.

Люди вашей профессии — яркие, увлеченные, инициативные. Вы работаете
тогда, когда отдыхают другие, щедро отдаете людям богатство своей души, дарите
радость общения с прекрасным. Благодаря вашим идеям и кропотливому труду
наш район живет интересной жизнью.

Выражаю огромную благодарность вам за плодотворный и нужный людям труд,
постоянный творческий поиск, за готовность и впредь сохранять и приумножать
культурные традиции.

Желаю всем работникам и ветеранам культуры здоровья, счастья, творческих
успехов, благополучия вам и вашим близким!

Мэр Мамско-Чуйского района А.В. Морозов

Международная организация труда (МОТ) отмечает 28 апреля Всемирный день охраны труда в целях содействия предот-
вращению несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах во всем мире.

Эта информационно-разъяснительная кампания призвана привлечь внимание общественности к проблемам в области
охраны труда и к росту числа травм, заболеваний и смертельных случаев, связанных с трудовой деятельностью.

Во всех регионах мира правительства, профсоюзные организации, организации работодателей и специалисты-практики в
области охраны труда организуют мероприятия к Всемирному дню.

На территории муниципального образования Мамско-Чуйского района  с 20 марта по 20 апреля 2024 года объявлен
месячник по охране труда.

С рекомендациями по проведению  мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда в 2024 году, можно озна-
комиться на сайте администрации района в разделе Охрана труда (Охрана труда > Нормативно-правовые акты) в Постановле-
нии администрации Мамско-Чуйского района «О проведении мероприятий к Всемирному Дню охраны труда на территории
муниципального образования Мамско-Чуйского района» от 7 марта 2024 года № 45.

Также, в рамках месячника по охране труда, в администрации района проводится акция «Ящик Доверия». Ящик размещен
в фойе здания администрации Мамско-Чуйского района по адресу: п. Мама, ул. Советская, д.10, где любой желающий может
задать вопрос, дать совет, рекомендации по вопросам охраны труда в письменном сообщении.

Главный специалист  по управлению охраной труда администрации района
Скибицкая Г.Б.

Уважаемые работники и ветераны учреждений
культуры Мамско-Чуйского района!

Поздравляю вас с профессиональным праздником!

*   *   *

К сведению населения

О месячнике,
посвященном Всемирному дню охраны труда

К сведению населения

Ваш труд всегда на виду: вы создаете людям праздник, помогаете молодому
поколению приобщаться к настоящим истокам русской культуры, видеть в ней все
самое искрометное и ценное. А это так важно: нести добро, улыбку, любовь, на-
строение! Для вас же праздники — это ваши будни! Желаю оптимизма, новых воз-
можностей, самых невероятных творческих идей, духовного подъема, радости в
душе и счастья! Вселяйте веру в души людей, дарите людям счастье, мир и хорошее
настроение!

Глава Мамского городского поселения  В.Ф. Шпет

Поздравляю всех, кто выбрал профессию,
сохраняющую культурное наследие страны!

С праздником вас, уважаемые работники культуры!

Выборы - 2024:

Как мы голосовали
3-4 стр.

Новости библиотеки:

Как мамчане
Масленицу отмечали

5 стр.

Ко Дню поэзии:

Луна
5 стр.



2  стр.  № 21 (9791)    март   2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)   март   2024 г.    «Мамский горняк»  19 стр.

В Иркутской области более 7,5 тысяч
граждан с инвалидностью в 2023 году
получили 74,9 тысячи технических
средств реабилитации (ТСР) и протезно-
ортопедических изделий (ПОИ) с помо-
щью электронных сертификатов. На
обеспечение этих целей региональное
Отделение СФР направило свыше 175,8
миллионов рублей.

Электронный сертификат позволяет
мгновенно приобрести необходимые
технические средства реабилитации или
протезно-ортопедические изделия, реко-
мендованные гражданам в программе
реабилитации и абилитации (ИПРА). С
его помощью получить их можно в тече-
ние 8 дней, тогда как закупка по контрак-
ту может занять до 3 месяцев.

По электронному сертификату мож-
но приобрести опорные трости, кресло-
коляски, ортопедическую обувь, корсе-
ты и другие средства реабилитации. Все-
го в перечень доступных ТСР и ПОИ вхо-
дит около 270 различных наименований,

Более 7,5 тысяч жителей Иркутской области в 2023 году
приобрели технические средства реабилитации

с помощью электронных сертификатов

СФР по Иркутской области информирует:

включая индивидуальные изде-
лия, сделанные на заказ.

Оформить сертификат име-
ют право граждане с инвалид-
ностью и граждане, пострадав-
шие от несчастных случаев на
производстве или получившие
профессиональное заболева-
ние. Для этого необходимо по-
дать заявление через портал Го-
суслуг, в МФЦ или в клиентских
службах регионального Отделе-
ния СФР. Обязательное условие — нали-
чие банковской карты платежной систе-
мы «МИР».

После получения заявления ОСФР по
Иркутской области оформит сертификат,
а денежные средства будут зарезервиро-
ваны на счете заявителя. Ими можно вос-
пользоваться только для покупки ТСР и
ПОИ, рекомендованных в ИПРА или ПРП.
Получателю останется выбрать средство
реабилитации в каталоге ТСР https://

ktsr.sfr.gov.ru/ и совершить его покупку
в принимающих сертификат офлайн и
онлайн магазинах. С их перечнем также
можно ознакомиться в электронном ка-
талоге TCP.

Проконсультироваться по вопросам
получения электронного сертификата
можно в едином контакт-центре Отделе-
ния СФР по Иркутской области, позво-
нив по телефону: 8 (800) 100-00-01 (зво-
нок бесплатный).

Единовременное пособие при рож-
дении ребенка — это разовая мера под-
держки, которая предоставляется одно-
му из родителей. Заявление на выплату
необходимо подать в течение 6 месяцев
с рождения ребенка. Мера поддержки
положена всем семьям независимо от
уровня дохода и назначается на каждого
новорожденного ребенка. Получить
средства могут также опекуны, усыно-
вители или приемные родители.

В прошлом году единовременное
пособие при рождении ребенка получи-
ли 14 158 семей в Иркутской области.
Всего на финансирование данного посо-
бия в 2023 году региональное Отделение
СФР направило свыше  390 миллионов
рублей.

В Приангарье пособие выплачивает-
ся с учетом районных коэффициентов. С
учетом ежегодной индексации с 1 фев-
раля 2024 года его размер для жителей

Более 14 тысяч семей в Иркутской области получили
единовременную выплату в связи с рождением ребенка

в 2023 году
южных районов составляет 29
525 рублей, северных — 31 985
рублей.

Работающему родителю
единовременное пособие при
рождении ребенка назначается
проактивно и выплачивается в
течение 10 рабочих дней. Соци-
альный фонд получает сведения
о государственной регистрации
рождения ребенка от органов
ЗАГС и работодателя в рамках
межведомственного взаимодействия.

«Безработным маме или папе, а так-
же студентам очных отделений вузов, тех-
никумов и профессиональных учебных
заведений, для оформления выплаты
нужно очно подать заявление в клиентс-
кую службу Социального фонда или
МФЦ. Также сделать это можно онлайн
на портале госуслуг.», — пояснил управ-
ляющий Отделением Социального фон-

да России по Иркутской области Алек-
сей Макаров.

Получить дополнительную информа-
цию по вопросам оформления едино-
временного пособия при рождении ре-
бенка можно на сайте СФР (https://
s f r . g o v . r u / g r a z h d a n a m /
families_with_children/birth) или по теле-
фону единого контакт-центра: 8 (800) 100
00 01.

В администрации района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2024 г.   п. Мама № 57

О ПРОВЕДЕНИИ В МУНИЦИ-
ПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  МАМС-
КО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ФЕСТИВА-
ЛЯ  «БАЙКАЛЬСКАЯ ЗВЕЗДА – 2024»

Во исполнение полномочий местно-
го значения, предусмотренных ст. 15 Фе-
дерального Закона от 06.10.2003 года №
131-ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации", на основании служеб-
ной записки министерства социального
развития, опеки и попечительства Иркут-
ской  области «О проведении фестива-

ля «Байкальская звезда» в 2024 году, в
целях содействия социальному становле-
нию, творческому и духовному развитию
детей-инвалидов, детей-сирот, детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, при-
влечения внимания общественности к
проблемам творчески одаренных детей
данных категорий, администрация Мам-
ско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 26 марта 2024 года в 14-00
час. на базе МКУК РКДЦ «Победа» рай-
онный Фестиваль «Байкальская звезда –
2024» (далее – Фестиваль) для творчески
одаренных детей-сирот, детей-инвалидов,
детей, оставшихся без попечения роди-
телей

2. Утвердить состав организационно-
го комитета по проведению Фестиваля
(Приложение № 1)

3. Утвердить Положение «О проведе-

нии в муниципальном образовании
Мамско-Чуйского района Фестиваля
«Байкальская звезда – 2024» для творчес-
ки одаренных детей-сирот, детей-инвали-
дов, детей, оставшихся без попечения
родителей» (Приложение № 2).

4.  Финансовому управлению адми-
нистрации района (Захарова М.В.) про-
финансировать МКУК РКДЦ «Победа»
для проведения Фестиваля (Приложение
№ 3):

МКУК РКДЦ «Победа»:
91108018210110КМ0 244 349 – 16100-00
МКУК РКДЦ «Победа»:     9110801821
0110КМ0 244 346 –  3 000-00

5. Настоящее постановление подле-
жит опубликованию в районной газете
«Мамский горняк»

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

Морозов Алексей Викторович - мэр Мамско-Чуйского района, председатель оргкомитета;
Дмитриева Александра Викторовна - начальник Межрайнного управления министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области № 1 по Мамско-Чуйскому району, заместитель председателя оргкомитета (по согласова-
нию);

Крохта Елена Васильевна - директор МКОУДО «Детская Музыкальная Школа п. Мама»;
Первухина Зинаида Ивановна - директор ОГКУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения

по Мамско-Чуйскому району» (по согласованию);
Сосун Ольга Владиславовна - начальник МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на территории

Мамско-Чуйского района;
Насибуллин Руслан Владиславович - директор МКУК РКДЦ «Победа»;
Шпет Виктор Филиппович - глава Мамского городского поселения (по согласованию).

Приложение № 1 к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от 15.03.2024 г. № 57

СОСТАВ
ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ФЕСТИВАЛЯ «БАЙКАЛЬСКАЯ ЗВЕЗДА – 2024»

Районный фестиваль «Байкальская
звезда» (далее - Фестиваль) проводится
администрацией Мамско-Чуйского рай-
она совместно с Межрайонным управ-
лением министерства социального раз-
вития, опеки и попечительства Иркутс-
кой области № 1 по Мамско – Чуйскому
району, ОГБУ «Управление социальной
защиты и социального обслуживания
населения по Мамско -Чуйскому райо-
ну», организаций образования и культу-
ры, как мероприятие, призванное содей-
ствовать социальному, культурному ста-
новлению, творческому и духовному
развитию детей-сирот, детей-инвалидов,
детей, оставшихся без попечения роди-

Приложение № 2 к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от  15.03.2024 г. № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ФЕСТИВАЛЯ

«БАЙКАЛЬСКАЯ ЗВЕЗДА – 2024»

телей, проживающих на территории
Мамско-Чуйского района. Настоящее
положение определяет порядок участия
в Фестивале по установленным номина-
циям.

1. ЦЕЛЬ  ФЕСТИВАЛЯ
- активизация художественного, само-

деятельного творчества детей-инвалидов,
детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей;

- создание условий для реализации
духовной и творческой активности;

- привлечение общественности к про-
блемам творчески одаренных детей-ин-
валидов, детей-сирот и  детей, оставших-
ся без попечения родителей.

2. ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ
-  Выявление новых творчески одарен-

ных детей среди детей-инвалидов, детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей.

- Создание условий для максималь-
ного раскрытия творческих возможнос-
тей детей, нуждающихся в особой заботе
государства.
3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

- Организационный комитет Фестива-
ля является коллегиальным органом, при-
званным осуществлять цели и задачи
Фестиваля, обеспечивать условия для
подготовки и проведения Фестиваля.

-  В состав организационного коми-



18  стр.  № 21 (9791)    март    2024 г.   «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)    март   2024 г.     «Мамский горняк»  3 стр.
 

№  
Мероприятие 

 

Время Место 
проведения 

К какой  дате 
приурочено 

Исполнители 

1 Месячник по 
благоустройству, 
очистке поселков, зон 
отдыха, садоводческих 
кооперативов. 

май Городские 
поселения 
 

Месячник Главы 
городских  
поселений 

2 Проверка состояния 
водозаборов, 
очистных сооружений 
на предмет готовности 
к весеннему паводку. 

май Места располо- 
жения 
 

Всемирный день 
охраны водных 
ресурсов 

Главы 
городских  
поселений 

3 Проверка состояния 
берегозащитных 
сооружений на 
предмет готовности к 
весеннему паводку 

май Места располо- 
жения 
 

Всемирный день 
охраны водных 
ресурсов 

Главы 
городских  
поселений 

4 Проведение лекций, 
бесед, конкурсов, 
викторин на 
экологические темы. 

с 1 мая  
по 15 
сентября  

Клубы, ЦБС, 
музей, ДОУ, СОШ 
района 

Международный 
день экологических 
знаний 

Главный специалист 
по культуре 
администрации 
Мамско-Чуйского 
района, МКУ 
«Управление по 
организации 
образовательной 
деятельности» 

5 Организация 
информации, 
пропаганды Дней 
защиты от 
экологической 
опасности 

с 1 мая 
по 15 
сентября  

Редакция 
газеты 
«Мамский горняк» 

В рамках дней 
защиты от 
экологической 
опасности 

Главный редактор 
газеты Мамский 
горняк 

6 Рейды-поверки 
соблюдения правил 
охраны окружающей 
среды на 
производственных  
объектах предприятий  

март-май Производственные 
объекты 

Международный 
день земли 

Консультант по 
делам ГО и ЧС 
администрации 
Мамско-Чуйского 
района, 
Государственный 
инспектор 
Бодайбинского 
межрайонного отдела 
контроля, надзора и 
рыбоохраны 

7 Профилактика 
предотвращения 
лесных пожаров. 

с 1 мая  
по 15 
сентября 

Трудовые 
коллективы. 
СМИ 

Международный 
день земли 

Главы городских 
поселений, 
консультант по делам 
ГО и ЧС 
администрации 
Мамско-Чуйского 
района, начальник 
отдела – старший 
государственный 
лесной инспектор                                      
ГКУ Иркутской 
области «Мамское 
лесничество» 

8 Сбор и обобщение 
предложений граждан 
по улучшению 
экологической 
обстановки в районе. 

с 1 мая  
по 15 
сентября 

Редакция 
газеты 
«Мамский горняк» 

В рамках дней 
защиты от 
экологической 
опасности 

Главный редактор 
газеты Мамский 
горняк, члены  
оргкомитета 
 

9 Экологическая акция июнь Учреждения 
культуры 

В рамках дней 
защиты от 
экологической 
опасности 

Главный специалист 
по молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Мамско-Чуйского 
района 

В администрации района

тета входят представители органов мест-
ного самоуправления района, районной
службы социальной защиты населения,
работники учреждений  образования и
культуры.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ФЕСТИВАЛЯ ПО НОМИНАЦИЯМ

Фестиваль в 2024 году является юби-
лейным, проводится  в 25 раз.

 Срок направления кандидатур для
участия: не позднее 10 рабочих дней до
даты проведения Фестиваля.

Тематика Фестиваля по номинациям:
В Номинации «Музыкальное творче-

ство», «Хореография», «Цирковые номе-
ра» - тематика:  «Музыкальное обозре-
ние - 25 лет вместе с фестивалем!».

В номинациях «Изобразительное ис-
кусство», «Декоративно-прикладное ис-
кусство», «Фотография и компьютерная
графика» - тематика: «Мир на ладошке».

В Номинации  «Художественное сло-
во»: «Читаем поэтов из страны детства».

Основные требования к работам:
- Изобразительное искусство (живо-

пись, графика, рисунок). Работы офор-
мляются в рамку.

-Декоративно-прикладное искусство
(резьба по дереву, бересте, плетение из
лозы, вышивка, вязание, керамика, леп-

ка из теста, изделия из камня, металла,
кости, мягкая игрушка).

- Фотография, компьютерная живо-
пись (графика) (цветная или черно-белая,
коллаж).

Все работы перечисленных выше но-
минаций должны быть подписаны на
табличке (размер: ширина – 9 см, высота
– 5 см).

-Художественное слово (стихотвор-
ные или прозаические произведения).
Продолжительность выступления не бо-
лее 4 минут.

- Фольклор - (исполнение художе-
ственного номера может быть сольным
или коллективным). Продолжительность
выступления не более  7 минут.

- Хореография (сольные и ансамбле-
вые танцы всех жанров, стилей и направ-
лений). Продолжительность выступления
от 3 до 5 минут.

- Музыкальное творчество (сольное,
ансамблевое и хоровое пение, соло на
музыкальных инструментах, инструмен-
тальный ансамбль, оркестр). Продолжи-
тельность выступления не более 5 минут.

- Цирковые номера. Продолжитель-
ность выступления не более 5 минут.

Творческие работы и номера участ-
ников Фестиваля  оцениваются жюри. По

решению жюри участники отмечаются
памятными дипломами и подарками.

5.  СОСТАВ ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ
«БАЙКАЛЬСКАЯ ЗВЕЗДА – 2024»

1. Дмитриева Александра Викто-
ровна - начальник управления по Мамс-
ко-Чуйскому району межрайонного уп-
равления министерства социального раз-
вития, опеки и попечительства Иркутс-
кой области № 1 по Мамско-Чуйскому
району, председатель жюри;

2. Митурич Мария Вадимовна- глав-
ный специалист по культуре в аппарате
администрации Мамско-Чуйского райо-
на;

3. Вахтенкова Елена Валентиновна –
главный специалист по молодежной по-
литике и спорту администрации Мамс-
ко-Чуйского района;

4. Ладыженская Ирина Валентинов-
на – директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуй-
ского района – ЦРБ»;

5. Мироманова Наталья Олеговна –
музыкальный руководитель МКДОУ дет-
ский сад «Родничок»;

6. Первухина Зинаида Ивановна –
директор ОГКУ «Управление социаль-
ной защиты населения по Мамско-Чуйс-
кому району»;

В администрации района

Выборы - 2024

Как мы голосовали
Восьмые выборы президента Россий-

ской Федерации, согласно решению Цен-
тральной избирательной комиссии
(ЦИК), впервые в истории стали трёхднев-
ными, с 15 по 17 марта 2024 года. Изби-
рательные участки работали с восьми
часов утра до восьми часов вечера.

Инаугурация избранного президента
Российской Федерации запланирована на
7 мая 2024 года. Президент страны изби-
рается на шесть лет, то есть до 7 мая 2030
года.

В пятницу, 15 марта, в Мамско-Чуйс-
ком районе стартовал первый день голо-
сования на выборах президента Россий-
ской Федерации. Корреспондент район-
ной газеты «Мамский горняк» побывал
на всех избирательных участках район-
ного центра.

13 час. 30 мин. Избирательный учас-
ток № 1022, находится в здании Детско-
юношеской спортивной школы. На вхо-
де – сотрудник полиции, внимательно на-
блюдает за происходящим. Следует отме-
тить, что дежурство сотрудников МВД на
всех участках все три дня голосования

было круглосуточным – не только днём,
но и ночью.

На голосование подходят несколько
избирателей. Члены участковой избира-
тельной комиссии (УИК), одетые соглас-
но дресс-коду (белый верх, чёрный низ)
находятся за рабочими столами, действу-
ют чётко и без суеты.

По информации председателя УИК
Марины Валерьевны Мозер, 10-12 чело-
век подошли ещё до открытия избира-
тельного участка, первой проголосова-
ла Татьяна Владимировна Татарникова.
На данный момент явка на участке со-
ставила около 20%.

Избирательный участок № 1016,



4  стр.  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»  17 стр.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА В 2024 ГОДУ

Приложение 2  к  постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от 11.03.2024 года № 48

Хоменко Е.Н. - первый заместитель
мэра района, председатель оргкомитета;

Конев А.В. - председатель комитета по
управлению муниципальным имуще-
ством, заместитель председателя оргко-
митета;

Радченко М.А.  - консультант по де-
лам ГО и ЧС администрации района;

Шпет В.Ф.  - глава Мамского городс-
кого поселения (по согласованию);

Балуткин Н.В.  - глава Витимского го-

Приложение  1 к  постановлению администрации
Мамско-Чуйского района  от 11.03.2024 года № 48

СОСТАВ
ОРГКОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ К ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ

ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ  МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА В 2024 ГОДУ

родского поселения (по согласованию);
Ушаков А.В.  - глава Луговского го-

родского поселения (по согласованию);
Сосун О.В.  - начальник МКУ «Управ-

ление по организации образовательной
деятельности на территории Мамско-
Чуйского района;

Кузнецов А.Н.  - начальник отдела –
старший государственный лесной инс-
пектор ГКУ Иркутской области «Мамс-
кое лесничество» (по согласованию);

Клец В.В.  - главный редактор газеты
«Мамский горняк», заведующий инфор-
мационно – издательским отделом
МКУК «ЦБС – ЦРБ»;

Митурич М.В. - главный специалист
по культуре администрации района;

Ручкина И.В. - директор МКОУ ДО
«Районный Дом детского творчества;

 Зайцев А.П. - исполнительный дирек-
тор ООО «ТеплоРесурс» (по согласова-
нию).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2024 года   п. Мама № 48

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯ-
ТИЙ В РАМКАХ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ НА
ТЕРРИТОРИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО
РАЙОНА В 2024 ГОДУ

В соответствии с распоряжением
Правительства Иркутской области от 27
марта 2012 года № 91-рп, распоряжени-
ем администрации Мамско-Чуйского

В администрации района

района от 04.04.2012 года № 140 «О еже-
годном проведении на территории Мам-
ско-Чуйского района Дней защиты от
экологической опасности», руководству-
ясь Уставом муниципального образова-
ния Мамско-Чуйского района, админис-
трация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Мамско-
Чуйского района мероприятия в рамках
дней защиты от экологической опаснос-
ти в период с 1 мая по 15 сентября 2024
года.

2. Утвердить состав организационно-
го комитета (далее - оргкомитет) по под-
готовке и проведению на территории
Мамско-Чуйского района мероприятий

в рамках дней защиты от экологической
опасности в 2024 году. (Приложение 1).

3. Утвердить план по проведению
мероприятий в рамках дней защиты от
экологической опасности на территории
Мамско-Чуйского района на 2024 год
(Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоя-
щего распоряжения возложить на пер-
вого заместителя мэра Мамско-Чуйско-
го района.

5. Настоящее постановление подле-
жит опубликованию в районной газете
«Мамский горняк».

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

 - оплата за испорченный инвентарь  
(лыжная палка) 

1 пара 600 

 - оплата за испорченный инвентарь (лыжи) 1 пара 600 
 - оплата за испорченный инвентарь 

(ботинки) 
1 пара 600 

 - оплата за испорченный инвентарь 
(крепление) 

 

1 пара 250 

4. Услуги фитнес-тренера для взрослого 
населения 

  

 - взрослый абонемент (12 занятий) 1 месяц 250 
5. «Все включено» (услуги тренажерного, 

спортивного, теннисного зала) 
1 месяц 1000 

 

РКДЦ, 14:25 часов. Здесь из 747 избирате-
лей проголосовали около 120 человек, что
составило примерно 16% явки. Предсе-
датель УИК Алла Евгеньевна Кочетыгова
сообщила, что к открытию участка подо-
шли 6-7 избирателей, голосование идёт
довольно активно, несмотря на рабочий
день, явка по итогам голосования должна
быть неплохой. В помещении работают
видеокамеры, на случай фиксации не-
предвиденных ситуаций. Замечаний, жа-
лоб избирателей, нарушений процесса
голосования не зафиксировано.

Избирательный участок № 1017, детс-
кая музыкальная школа, 15:00 часов. На
участке спокойная и рабочая атмосфера,
голосование идёт своим чередом. По со-
общению председателя УИК Ирины Ни-
колаевны Матисон из 790 избирателей,
проголосовали уже 151, явка на данный
момент составила 19,11%. Поступило 26
заявок на голосование вне помещений,
посещение этих избирателей определено
на 17 марта и согласовано с социальны-
ми работниками.

Уже в первый день голосования, 15
марта, явка по району составила 26,51%,
и это несмотря на то, что был рабочий
день.

Следует отметить, что в этот день на
избирательных участках районная биб-
лиотека провела книжные выставки
«Возьми книгу в круг семьи».

После закрытия избирательных учас-
тков во второй день голосования, в суб-
боту, явка составила 41,12%.

К середине дня 17 марта явка достигла
46,5%, чего не случалось в нашем рай-
оне довольно давно. К закрытию участ-
ков, на 18:00 часов проголосовали изби-
рателей 54,63%.

Посетив после 18 часов все избира-
тельные участки в посёлке, а также тер-
риториальную избирательную комиссию
отмечаю, что по информации их предсе-
дателей замечаний, нарушений, обраще-
ний избирателей в ТИК и участковые из-
бирательные комиссии за все три дня го-
лосования не было. Все заявки на голосо-
вание вне помещений, а их было 149 по
району, исполнены.

Предварительные данные по явке на
выборы президента России-2024 в Мамс-
ко-Чуйском районе на 20:00 час. 17 марта
2024 г. составили 54,86%. Явка на выбо-
рах Президента Российской Федерации в
2018 году в районе составила 47,9%. (Офи-
циальные данные по выборам-2024 опуб-
ликованы в районной газете «Мамский
горняк» № 20 от 19 марта 2024 г.).

Итак, голосование закончилось, и жители района сделали свой выбор.

Выборы - 2024

Александр Панов
Фото автора



16  стр.  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»  5 стр.

№ 
п/п 

Наименование услуги Един. 
измер. 

Цена рублей 
(без учета 

НДС) 
1. Услуги тренажерного зала 

 
- взрослый абонемент 

 
1 занятие 

 
100 

 - взрослый абонемент (12 занятий) 1 месяц 600 
2. Услуги спортивного зала для игр и 

учебно-тренировочных занятий 
 

- взрослый абонемент 

 
 
 

1 занятие 

 
 
 

100 
 - взрослый абонемент (8 занятий) 1 месяц 350 
 - группа 10 и более человек, взрослые 1 занятие 100 
 - группа 10 и более человек (8 занятий) 1 месяц 300 

3. Центр зимних видов спорта: 
 

- прокат беговых лыж (взрослые) 
1 пара за 

час 100 
 - оплата за испорченный инвентарь  1 пара 600 

В администрации района

ЦЕНЫ НА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

Приложение  к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от 18 марта  2024  года № 58

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 марта 2024 года  п. Мама № 58

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРА-
ЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ОТ 24.10.2018 ГОДА № 124 «ОБ УСТА-
НОВЛЕНИИ ЦЕН НА ПЛАТНЫЕ УС-
ЛУГИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕН-
НОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖ-
ДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ «ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

Руководствуясь статьей 17 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Уставом муниципального
образования Мамско-Чуйского района,
протоколом тарифной комиссии Мамс-
ко-Чуйского района от 15 марта 2024 года
№ 1, администрация Мамско-Чуйского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление админис-
трации Мамско-Чуйского района от
24.10.2018 года № 124 «Об установлении

цен на платные услуги муниципального
казенного образовательного учрежде-
ния дополнительного образования «Дет-
ско-юношеская спортивная школа»» из-
менения, изложив приложение в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подле-
жит официальному опубликованию в
районной газете «Мамский горняк» и
размещению на официальном сайте ад-
министрации Мамско-Чуйского района
в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с
момента опубликования.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В.Морозов

5. Проведение конкурсов по охране
труда в трудовых коллективах на знание
правил по охране труда, производствен-
ных и технологических инструкций;

6. Проведение профилактических бе-
сед с работниками по вопросам охраны
труда, электробезопасности, оказания
первой помощи пострадавшим на про-
изводстве;

7. Проведение анкетирования среди
работников по вопросам охраны труда;

8. Проведение инструктажей по охра-
не труда;

9. Просмотр с работниками видеоро-

ликов по охране труда;
10.Проведение лекций, семинаров,

различных мероприятий по культуре
производства;

11.Организация работы по адаптации
граждан, участников Специальной воен-
ной операции, завершивших службу по
контракту;

12.Проведение работы по предотвра-
щению ВИЧ/СПИД среди работников
(информирование, недопущение диск-
риминации заболевших, принятие корпо-
ративных программ по пропаганде здо-

рового образа жизни);
13.Принятие мер по применению и

эксплуатации исправного оборудования,
инструментов и приспособлений, а так-
же обеспечению безопасного выполне-
ния всех технологических процессов в
соответствии с требованиями техничес-
кой документации;

14. Участие в областном конкурсе на
лучшую организацию работы по охране
труда в Иркутской области;

15. Участие в Проекте «Для меня ох-
рана труда это…».

Мне сегодня снился мой посёлок.
Желтых фонарей неяркий свет
И луны недремлющий осколок
Посылает дружеский привет.
Я  спешу за  лучиком  вдогонку,

Времени на встречу - только ночь.
Встречу  с домом,  где жила

ребёнком,
А   луна  мне вызвалась  помочь.

Проскользнув в окошко по-соседски,
Осветила женский  силуэт.

Старенький сервант,
хрусталь советский,

А над ним - отца большой портрет.
На ковре -узор, знакомый с детства,
В люстре - чуть отколотый плафон.
И тех лет  техническое средство -
С круглым диском черный телефон.

Рядом - семиструнная гитара,
И пластинок строгий , ровный ряд.

Скатертью накрыт приемник старый,
В вазе   розы пыльные стоят.

Статуэтки - гордость нашей мамы,
Ими был уставлен весь комод.

И мечта любой советской дамы-
Вечный дефицит - журналы мод.
Полки книг - читали все соседи,
Как тогда любил читать народ!
Вот  игрушки , куклы и медведи,
Спящий на диване старый кот..
Я проснусь - луна в окне смеется,

В ореоле прячась золотом.
Ведь теперь мне только остается
Посещать во сне свой отчий дом.

Хорошо луне - она повсюду,
Ей любой доступен уголок,

Можно, хоть во сне я ТАМ побуду,
Пока светит лунный огонёк.

Елена Гаращук

Ко Дню поэзии

Луна

Всемирный день поэзии ежегод-
но отмечается 21 марта. Был
учрежден ЮНЕСКО (Организа-
ция Объединённых Наций по воп-
росам образования, науки и куль-
туры) в резолюции 30-й сессии
Генеральной конференции ЮНЕС-
КО, принятой 15 ноября 1999
года[1]. Как отмечалось в реше-
нии ЮНЕСКО, цель учреждения
праздника — «поддержать языко-
вое разнообразие посредством по-
этического самовыражения и
дать возможность языкам, нахо-
дящимся под угрозой исчезнове-
ния, быть услышанными»

Еще с языческих времен к нам пришел этот удивительный праздник Масленица.
В старые времена светлое торжество славилось своим размахом и изобилием уго-
щений.

Масленица была и остается не только поводом испечь блины. Это важный се-
мейный праздник, который позволяет сплотить разные поколения, принести дань
уважения предкам, собраться вместе за одним столом. Некоторые традиции через
века дошли до наших дней, а многие из них уже утерялись. Но чтобы весело отме-
тить всей семьей этот радостный день, стоит присмотреться к традициям. Есть одна
особенность этого празднования: все древние традиции можно смело применять и
в наши дни.

17 марта в рамках Года семьи в Центральной районной библиотеке прошла
краеведческая встреча «Как мамчане Масленицу отмечали». Библиотекари рас-
сказали о традициях древнего праздника, о его запрете сразу после революции,
возрождении в 60-е годы прошлого века, об истории празднования в СССР и в
нашем районе в частности.

Вниманию гостей была представлена фотовыставка «Как мамчане Масленицу
встречали», где собраны фотографии 60-80 годов. Фото для выставки предоставили
А.А. Панов, Г.Н. Овчаренко, И.М. Негода, Т.В. Першина, Н.Г. Малышева, за что
выражаем им огромное спасибо.

За одним столом собрались представители разных поколений: краеведы Мамс-
кого краеведческого объединения «МИКРО» и юные представители краеведческо-
го объединения «ПодРосток», наши постоянные читатели, неравнодушные к исто-
рии родного края, и их внуки.

Песней «Весну звали» поздравили гостей обучающиеся вокального кружка
«Феникс» Дома детского творчества, которым руководит педагог дополнительного
образования Ирина Михайловна Негода.

Юные краеведы представили часть своего исследовательского проекта по тра-
дициям народов Севера «История возникновения игры «Хоккей с мячом».

Библиотекарь Вера Георгиевна Рожкова провела викторину «Масленицу встре-
чай, на вопросы отвечай!»

Завершением встречи стало традиционное масленичное угощение блинами с
разными вкусностями. Это самая популярная традиция, которую соблюдают даже
те семьи, которые больше никак Масленицу не отмечают. Считается, что чем боль-
ше блинов съест гость, тем более благоприятным будет год для семьи, которая его
угощает.

Желаем счастья и благополучия, чаще приходите в библиотеку всей семьёй!
Зуева Н. В., библиограф ЦРБ

Как мамчане Масленицу
отмечали

Новости библиотеки



6  стр.  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»  15 стр.

1. Составление планов проведения
Всемирного дня охраны труда;

2. Обследование структурных подраз-
делений (отделов, участков) в целях про-
верки фактического состояния условий

и охраны труда с составлением акта;
3. Издание документа (приказа, рас-

поряжения) по результатам проведенно-
го обследования структурных подразде-
лений (отделов, участков) с указанием

мероприятий по устранению выявлен-
ных недостатков и источника их финан-
сирования;

4. Актуализация инструкций по охра-
не труда;

Приложение 2 к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от 7 марта 2024 года  № 45

ФОРМЫ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ ВСЕМИРНОМУ ДНЮ ОХРАНЫ ТРУДА В 2024 ГОДУ

Главный специалист по управлению охраной труда администрации района
Г.Б.Скибицкая

4. Проведение конкурса 
«Лучший уголок по охране 

труда» Участники конкурса: 
организации независимо от их 

организационно-правовых 
форм и форм собственности, а 

также отраслевой 
принадлежности, 

зарегистрированные и 
осуществляющие 

деятельность на территории 
Мамско-Чуйского района 

Март-апрель 
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района, 
работодатели, специалисты по охране 

труда организаций 

5. Проведение конкурса Март-апрель Главный специалист по управлению 5. Проведение конкурса 
«Лучший специалист по 
охране труда в Мамско-

Чуйском районе». 
Принимают участие 

специалисты служб охраны 
труда и ответственные за 

охрану труда в организациях, 
независимо от их 

организационно-правовых 
форм и форм собственности, 

зарегистрированных и 
осуществляющих 

деятельность на территории 
Мамско-Чуйского района. 

Март-апрель 
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района, 
работодатели, специалисты по охране 

труда организаций 

6. Подведение итогов конкурсов, 
посвященных Всемирному 

дню охраны труда 

Апрель  
2024 года 

Межведомственная комиссия по охране 
труда, конкурсная комиссия по оценке 
конкурсов по охране труда в Мамско-

Чуйском районе 

7. Проведение семинара, 
посвященного Всемирному 

дню охраны труда 

Апрель  
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района 

8. Публикации по вопросам 
охраны труда в СМИ, на 

официальном сайте 
информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

Март, апрель 
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района 

9. Проведение акции «Ящик 
Доверия» 

Апрель  
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района, 

работники организаций 

 

В администрации района

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определя-
ет порядок и условия проведения район-
ного конкурса творческих работ «Охра-
на труда глазами детей» (далее - конкурс)
на территории Мамско-Чуйского райо-
на.

2. Организатором конкурса являет-
ся администрация Мамско-Чуйского
района

3. Целями и задачами конкурса яв-
ляются:

1) привлечение внимания обще-
ственности к проблемам производствен-
ного травматизма и его профилактике
начиная с раннего возраста;

2)  формирование осознанного от-
ношения подрастающего поколения к
вопросам безопасности труда и сохране-
ния своего здоровья;

3) воспитание у детей и подростков
уважительного отношения к труду и ох-
ране труда;

4) развитие интеллектуальных твор-
ческих способностей детей, их вообра-
жения и духовного мира.

4. Конкурс проводится среди детей
образовательных учреждений, осуще-
ствляющих деятельность на территории
Мамско-Чуйского района, трех возраст-
ных категорий (далее – участники кон-
курса):

1) первая  категория – дети в возрас-
те от 7 до 9 лет (включительно);

2) вторая категория – дети в возрас-
те от 10 до 14 лет (включительно);

3) третья категория – дети в возрасте
от 15 до 17 лет (включительно).

5. На конкурс принимаются творчес-
кие работы на тему охраны труда, отра-
жающие идею о необходимости соблю-
дения правил охраны труда и безопасно-
сти жизнедеятельности, раскрывающие
причины несчастных случаев, пропаган-
дирующие способы безопасного труда
и нормы безопасности жизнедеятельно-
сти, призывающие работать безопасно
(далее – конкурсная работа).

6. Участие в конкурсе  является доб-
ровольным и осуществляется  на бесплат-
ной основе.

7.Финансирование проведения кон-
курса осуществляется в установленном
законодательством порядке за счет
средств районного бюджета, предусмот-
ренных на реализацию мероприятий в
рамках подпрограммы «Улучшение ус-
ловий и охраны труда в Мамско-Чуйском
районе» муниципальной программы
«Реализация полномочий муниципаль-
ного образования Мамско-Чуйского рай-
она» на 2022-2026 годы, утвержденной
постановлением администрации Мамс-
ко-Чуйского района от 10.11.2023 года №
206.

ГЛАВА 2. ТРЕБОВАНИЯ К
ОФОРМЛЕНИЮ И НАПРАВЛЕНИЮ

КОНКУРСНЫХ РАБОТ

8. К участию в конкурсе допускаются
оригинальные индивидуальные самосто-
ятельные, законченные и соответствую-
щие тематике конкурса конкурсные ра-
боты, выполненные в следующих твор-
ческих форматах:

1) рисунок или плакат (участники в

возрасте от 7 до 14 лет включительно);
2) комикс (участники в возрасте от 15

до 17 лет включительно).
Конкурсная работа может быть вы-

полнена на любом материале (бумага,
ватман, картон, холст), в различной тех-
нике: компьютерная графика (графичес-
кие редакторы), художественные матери-
алы (масло, акварель, гуашь, пастель,
мелки, цветные карандаши, смешанная
техника), коллаж, фотомонтаж. Конкурс-
ные работы могу сопровождаться над-
писями.

Технические требования к конкурс-
ным работам: формат А4 (210 мм х 297
мм) или А3 (297 мм х 420 мм)  без рамок
и ламинирования.

Конкурсная работа предоставляется
в сканированном формате, в виде каче-
ственной электронной фотографии в
формате PDF, JPG (JPEG)/PNG размером
до 5 Мбайт; с разрешением не менее 300
dpi или в виде ссылки для скачивания
материалов с внешних серверов (Яндекс
Диск, Облако Mail.ru, DropBox). В теме
письма указывается: «Конкурс творчес-
ких работ «Охрана труда глазами детей».

9. Конкурсная работа должна содер-
жать следующую информацию:

1)   название;
2) фамилию, имя, отчество (при на-

личии) (полностью), возраст участника
конкурса (дата рождения);

3) наименование и почтовый адрес
учреждения.

10. Каждый участник конкурса может
представить на конкурс не более одной
конкурсной работы.

Принимая участие в конкурсе, учас-

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 марта 2024 года  п. Мама № 44

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕ-
НИЯ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ
ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ «ОХРАНА ТРУ-
ДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»

В соответствии со статьей 211 Трудо-

вого кодекса Российской Федерации, ру-
ководствуясь статьей 10 Устава Мамско-
Чуйского муниципального района Ир-
кутской области, в целях реализации го-
сударственной политики в области охра-
ны труда в Мамско-Чуйском районе, ад-
министрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о район-
ном конкурсе творческих работ «Охрана
труда глазами детей» (прилагается).

2. Признать утратившими силу по-
становление администрации Мамско-

Чуйского района от 21.03.2023 года № 57
«Об утверждении Положения о район-
ном конкурсе детских рисунков/плакатов
«Охрана труда глазами детей».

3. Опубликовать настоящее поста-
новление в районной газете «Мамский
горняк», а также на официальном сайте
информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В.Морозов

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ  «ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»

Утверждено постановлением администрации
Мамско-Чуйского района от 6 марта 2024 года № 44

В администрации района



14  стр.  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»  7 стр.

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные за исполнение 

1. Проведение месячника по 
охране труда на территории 

муниципального образования 
Мамско-Чуйского района 

С 20 марта по 
20 апреля  
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района, 
работодатели, специалисты по охране 

труда организаций 

2. Проведение Конкурса на 
лучшую организацию работы 

по охране труда в Мамско-
Чуйском районе Участники 

конкурса: 
1) организации независимо от 
их организационно-правовых 
форм и форм собственности, а 

также отраслевой 
принадлежности, 

зарегистрированные и 
осуществляющие 

деятельность на территории 
Мамско-Чуйского района; 

2) граждане, осуществляющие 
предпринимательскую 

деятельность без образования 
юридического лица, 

зарегистрированные и 
осуществляющие 

деятельность на территории 
Мамско-Чуйского района . 

Март-апрель 
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района, 
работодатели, специалисты по охране 

труда организаций 

3. Проведение конкурса 
творческих работ «Охрана 

труда глазами детей» 
Проводится среди детей 

образовательных учреждений 
на территории Мамско-

Чуйского района от 7 до 18 
лет. 

Март-апрель 
2024 года 

Главный специалист по управлению 
охраной труда администрации района, 
МКУ «УОД на территории Мамско-

Чуйского района» 

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ ВСЕМИРНОМУ ДНЮ ОХРАНЫ ТРУДА, В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

 МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА В 2024 ГОДУ

Приложение № 1 к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от 7 марта 2023 года  № 45

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 марта 2024 года п. Мама № 45

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯ-
ТИЙ К ВСЕМИРНОМУ ДНЮ ОХРА-
НЫ ТРУДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

В целях реализации государственной
политики в области охраны труда, про-

филактики производственного травма-
тизма в организациях муниципального
образования Мамско-Чуйского района,
поддерживая инициативу Международ-
ной организации труда, объявившей 28
апреля  Всемирным Днём охраны труда,
администрация Мамско-Чуйского райо-
на,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Объявить на территории муници-

пального образования Мамско-Чуйско-
го района месячник по охране труда.

2.  Утвердить план мероприятий, по-
священных Всемирному дню охраны
труда, в муниципальном образовании
Мамско-Чуйского района в 2024 году
(Приложение 1).

3. Рекомендовать организациям, не-
зависимо от их организационно-право-
вых форм и форм собственности, осу-
ществляющим деятельность на террито-
рии муниципального образования Мам-
ско-Чуйского района, провести  мероп-
риятия, посвященные Всемирному дню
охраны труда в 2024 году (Приложение
2).

4. Опубликовать настоящее постанов-
ление в районной газете «Мамский гор-
няк» и разместить на официальном сай-
те информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

Муниципальное образование (далее – МО)  
Фамилия, имя, отчество участника конкурса  

Дата рождения участника конкурса  
Контактный телефон, электронная почта 

участника конкурса 
 

Место жительства участника конкурса, почтовый 
адрес (с почтовым индексом) 

 

Полное наименование, адрес (с почтовым 
индексом) образовательного учреждения, в 

которой обучается участник конкурса 

 

ЗАЯВКА
ДЛЯ УЧАСТИЯ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ  «ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»

(далее – конкурс)

Приложение 1 к  Положению о районном конкурсе творческих работ
«Охрана труда глазами детей»

тник конкурса соглашается с условиями
конкурса, указанными в настоящем По-
ложении. Организатор конкурса оставля-
ет за собой право использовать конкурс-
ные работы в некоммерческих целях,
опубликовывать их в электронном и пе-
чатном виде, в том числе в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и средствах массовой информа-
ции, а также использовать при осуществ-
лении текущей деятельности, направлять
на областной конкурс творческих работ
«Охрана труда глазами детей».

11. Для участия в конкурсе представ-
ляются следующие документы:

1) конкурсная работа;
2) заявка по форме согласно прило-

жению 1 к настоящему Положению (да-
лее - заявка).

Заявку заполняет участник конкурса
(в случае достижения им возраста 14 лет
на момент ее подачи), родитель (иной
законный представитель) или представи-
тель образовательного учреждения.

111 Возрастная категория, к которой
относится участник конкурса, определя-
ется на дату предоставления конкурсной
работы.

112 Персональные данные участников
конкурса обрабатываются исключитель-
но для целей творческой деятельности.

3.ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И СРОКИ
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

12. Объявление о проведении конкур-
са публикуется в районной газете «Мам-
ский горняк» и размещается на офици-
альном сайте администрации Мамско-
Чуйского района не менее чем за 15 ра-
бочих дней до дня начала приема конкурс-
ных работ.

В объявлении о проведении конкур-
са указываются:

1) дата начала и окончания приема
конкурсных работ;

2) место и порядок приема конкурс-
ных работ;

3) требования к оформлению кон-
курсных работ;

4) критерии и порядок оценки кон-
курсных работ;

5) порядок и сроки объявления ито-
гов конкурса;

6) форма награждения;
7) образцы документов, представля-

емых в соответствии с пунктом 11 насто-
ящего Положения.

13. Победителей и призеров конкур-
са определяет конкурсная комиссия по
оценке конкурсов Мамско-Чуйского
района (далее – конкурсная комиссия) в
срок не позднее тридцати календарных
дней после дня опубликования объявле-
ния о проведении конкурса.

14. Конкурсная комиссия определяет
победителей конкурса, занявших первое
место по каждой возрастной категории,
указанной в пункте 4 настоящего Поло-
жения (далее – победители конкурса), и
призеров конкурса, занявших второе и
третье место по каждой возрастной кате-
гории, указанной в пункте 4 настоящего
Положения (далее – призеры конкурса).

15. Определение победителей и при-
зеров конкурса осуществляется на засе-
дании конкурсной комиссии. Заседание
конкурсной комиссии считается право-
мочным, если в нем принимало участие
более половины от общего числа ее чле-
нов. Решение конкурсной комиссии
оформляется протоколом, который под-
писывается председателем и секретарем
конкурсной комиссии.

16. Подведение итогов конкурса и
определение победителей и призеров
конкурса осуществляется путем простав-
ления членами конкурсной комиссии

баллов в отношении каждого участника
конкурса по каждому критерию в Ведо-
мости результатов оценки конкурсных
работ участников конкурса по форме
согласно приложения 2 к настоящему
Положению.

Подсчет баллов каждого участника
конкурса осуществляет секретарь кон-
курсной комиссии.

Победителями конкурса признаются
участники, набравшие наибольшее коли-
чество баллов в своей возрастной кате-
гории.

Призерами конкурса признаются
участники, набравшие наибольшее коли-
чество баллов после победителей в сво-
ей возрастной категории.

В случае равного количества баллов,
победители конкурса и призеры конкур-
са определяются на заседании конкурс-
ной комиссии путем открытого голосо-
вания большинством голосов присут-
ствующих членов конкурсной комиссии,
включая председателя конкурсной ко-
миссии.

17. Победители и призеры конкурса
награждаются дипломами, а также пода-
рочной продукцией (сертификатами)
общей стоимостью, не превышающей
1000 рублей за каждую.

Остальные участники конкурса полу-
чают сертификаты за участие в конкур-
се.

 Кураторы, принявшие участие в кон-
курсе, награждаются благодарственны-
ми письмами.

18. Итоги конкурса, списки победи-
телей и призеров конкурса, а также их
конкурсные работы размещаются на
официальном сайте администрации
Мамско-Чуйского района в срок не по-
зднее пяти календарных дней со дня засе-
дания конкурсной комиссии.

В администрации района В администрации района



8  стр.  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»  13 стр.

№ Критерии оценки конкурсной работы (рисунок, плакат, комикс) Баллы Оценка 

1 
Соответствие тематике конкурса (работа отражает важность и 
актуальность проблемы безопасности и охраны труда работающего 
человека) 

1-10 
     

2 
Художественный уровень и качество исполнения (дизайн элементов 
оформления, гармоничное цветовое сочетание) 

1-10 
 

3 Самостоятельность исполнения работы 1-10 
 

4 
Оригинальность сюжета и композиции (глубина идеи работы, 
образность, индивидуальность творческого мышления, 
оригинальность используемых средств) 

1-10 
 

5 Завершенность работы 1-10 
 

 
Максимальная сумма баллов 50 

 
 

ВЕДОМОСТЬ
РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ КОНКУРСКНЫХ РАБОТ УЧАСТНИКОВ РАЙОННОГО КОНКУРСА ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ

«ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»
в возрасте от __________ до_________ лет

______________________________________________ Ф.И.О. члена комиссии
___________________________________________ должность члена комиссии

Приложение 2 к  Положению о районном конкурсе
творческих работ  «Охрана труда глазами детей»

Приложение: конкурсная работа. 

«__»___________ 20__г.       _______________            __________________________ 
                                                                                      (ФИО участника конкурса, родителя (иного законного 

                                                                                                                                                            представителя), представителя образовательного  
                                                                                    учреждения) 

Подписывая заявку: 

1) подтверждаю правильность и достоверность указанных в ней сведений; 
2) даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информацию об участнике конкурса (ФИО, возраст); 
3)гарантирую, что конкурсная работа не нарушает авторских и смежных прав третьих лиц, 
не оскорбляет их честь и достоинства, а также не имеет рекламного характера. 
«__»___________ 20__г.       _______________            __________________________ 

                                                                                                                                                    (ФИО участника конкурса, родителя (иного                                  
                                                                                                                                                    законного представителя), представителя                                                   

                                                                                                                                                              образовательного учреждения) 
 

Даю согласие на обработку указанных в настоящей заявке персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть их сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 
(в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение. 
«__»___________ 20__г.       _______________            __________________________ 

                                                                                                                        (ФИО участника конкурса, родителя (иного                                  
                                                                                                                     законного представителя), представителя                                                   
                                                                                                                      образовательного учреждения) 

которой обучается участник конкурса 
ФИО куратора (педагога), контактный телефон, 

электронная почта (при наличии) 
 

ФИО родителя (иного законного представителя), 
контактный телефон, электронная почта  

(при наличии) 

 

Название конкурсной работы  
Ссылка для скачивания материалов с внешних 

серверов (Яндекс Диск, Облако Mail.ru, DrohBox) 
(при наличии) 

 

 

В администрации района 16.10 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-
пионат России. Масс-старт. Мужчины. 50
км.
18.05 Специальный репортаж (12+).
18.25 Новости.
18.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.55 "Вид сверху" (12+).
20.25 Новости.
20.30 "Кто кого?" (12+).
21.00 Все на Матч! Прямой эфир.
21.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 1/
4 финала. "Автомобилист" (Екатерин-
бург) - СКА (Санкт-Петербург).
00.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 1/
4 финала. "Спартак" (Москва) - "Метал-
лург" (Магнитогорск).
02.55 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Бильярд. Чемпионат мира. Женщи-
ны. Финал. Трансляция из Киргизии (0+).
05.25 Все на Матч! Прямой эфир.
06.00 "Что за спорт?" (12+).
06.30 "Вид сверху" (12+).
07.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. "Локо-
мотив-Кубань" (Краснодар) - УНИКС
(Казань) (6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Мужчины. ЦСКА
- "Виктор" (Ставрополь) (6+).
10.30 "Третий тайм" (12+).

Четверг, 28 марта
11.00 "Кто кого?" (12+).
11.30 "Вид сверху" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 "Большой хоккей" (12+).
15.30 Смешанные единоборства. UFC.
Конор Макгрегор (16+).
17.00 "Конор Макгрегор - ирландец".
Документальный фильм (12+).
18.05 Специальный репортаж (12+).
18.25 Новости.
18.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.55 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Мужчины. 1/4 финала. Пря-
мая трансляция.
21.55 Новости.
22.00 Все на Матч! Прямой эфир.
22.45 Профессиональный бокс. Легенды
тяжёлого веса. Майк Тайсон (16+).
00.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 1/
4 финала. "Динамо" (Москва) - "Трак-
тор" (Челябинск). Прямая трансляция.
02.55 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Бильярд. Чемпионат мира. Мужчи-
ны. Финал. Трансляция из Киргизии (0+).
05.25 Все на Матч! Прямой эфир.
06.00 "География спорта. Тюмень" (12+).
06.30 "Большой хоккей" (12+).
07.00 Баскетбол. Фонбет Чемпионат Рос-
сии - Премьер-лига. Женщины. УГМК
(Екатеринбург) - "Динамо" (Курск) (6+).
08.55 Новости (0+).

09.00 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Женщины. 1/4 финала (6+).

Пятница, 29 марта
11.00 "Кто кого?" (12+).
11.30 "Большой хоккей" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
14.10 Новости.
14.15 "Небесная грация" (0+).
14.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Смешанная эстафета. Прямая
трансляция из Тюмени.
16.35 Лыжные гонки. Альфа-Банк Чем-
пионат России. Масс-старт. Женщины. 30
км.
18.05 "Лица страны. Евгений Климов"
(12+).
18.25 Новости.
18.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.55 "Формула-1. Гаснут огни" (12+).
20.25 Новости.
20.30 Смешанные единоборства. One FC.
00.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 1/
4 финала. СКА (Санкт-Петербург) - "Ав-
томобилист" (Екатеринбург). Прямая
трансляция.
02.55 Смешанные единоборства. АСА.
Артём Фролов против Владислава Янков-
ского. Прямая трансляция из Минска.
05.00 Все на Матч! Прямой эфир.
06.00 "РецепТура" (6+).
06.30 "Формула-1. Гаснут огни" (12+).
07.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. "Руна"
(Москва) - "Пари Нижний Новгород"
(6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Джон Дод-
сон портив Дагоберто Агуэро.

Суббота, 30 марта
11.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Джон Дод-
сон портив Дагоберто Агуэро.
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.30 Новости.
13.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Эстафета. Женщины.
15.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Смешанная эстафета.
16.40 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Масс-старт. Мужчины.
18.10 Новости.
18.15 Все на Матч! Прямой эфир.
18.55 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(6+).
19.25 Футбол. Чемпионат Италии. "Напо-
ли" - "Аталанта". Прямая трансляция.
21.30 Новости.
21.35 Все на Матч! Прямой эфир.
22.15 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. "Балтика" (Калининградская об-
ласть) - "Пари НН" (Нижний Новгород).
00.30 Новости.

00.35 Все на Матч! Прямой эфир.
01.25 Футбол. Чемпионат Германии. "Ба-
вария" - "Боруссия" (Дортмунд). Прямая
трансляция.
03.30 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Фио-
рентина" - "Милан". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(6+).
07.00 Мини-футбол. Чемпионат России.
ПАРИ-Суперлига. "Синара" (Екатерин-
бург) - "Тюмень" (0+).
08.55 Новости (0+).
09.00 "Конор Макгрегор - ирландец".
Документальный фильм (12+).
10.00 Смешанные единоборства. UFC.
Эрин Бланчфилд против Манон Фирот.
Прямая трансляция из США.

Воскресенье, 31 марта
11.00 Смешанные единоборства. UFC.
Эрин Бланчфилд против Манон Фирот.
13.00 Новости.
13.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.30 Новости.
13.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Масс-старт. Женщины. Прямая
трансляция из Тюмени.
15.05 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Масс-старт. Мужчины. Трансля-
ция из Тюмени (0+).
16.20 Биатлон с Дмитрием Губерниевым.
16.50 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Эстафета. Мужчины. Прямая
трансляция из Тюмени.
18.35 Все на Матч! Прямой эфир.
18.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. ЦСКА
- "Локомотив-Кубань" (Краснодар). Пря-
мая трансляция.
20.55 Все на Матч! Прямой эфир.
21.15 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. "Рубин" (Казань) - "Ахмат" (Гроз-
ный). Прямая трансляция.
23.30 Все на Матч! Прямой эфир.
00.00 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. "Локомотив" (Москва) - "Красно-
дар". Прямая трансляция.
02.30 После футбола с Георгием Чердан-
цевым.
03.30 Все на Матч! Прямой эфир.
04.00 Смешанные единоборства. UFC.
Эрин Бланчфилд против Манон Фирот.
Трансляция из США (16+).
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.30 "Что за спорт?" (12+).
07.00 Мини-футбол. Чемпионат России.
ПАРИ-Суперлига. "Синара" (Екатерин-
бург) - "Тюмень" (0+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Женщины. ЦСКА
- "Лада" (Тольятти) (6+).
10.30 "Формула-1. Гаснут огни" (12+).



Понедельник, 25 марта

Первый Россия НТВ

Вторник, 26 марта

Первый Россия НТВ

 

МАТЧ-ТВ

Воскресенье, 31 марта

Первый Россия НТВ

12  стр.  № 21 (9791)   март    2024 г.    «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 21 (9791)    март    2024 г.    «Мамский горняк»    9 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 Фильм "Ширли-мырли" (S) (16+)
12.00 Новости
12.05 "Ширли-мырли" (S) (16+)
13.15 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (S) (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Фильм "Такси под прикрытием" (S)
22.40 "Большая игра" (16+)
23.40 "Александр Проханов. Исповедь" (
00.40 "Пусть не говорят, пусть читают" (
01.25 "Россия и Запад на качелях исто-
рии" (16+)
02.10 "Свидетели Эйзенштейна" (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Неформат" (16+)
03.55 "Психика" (16+) До 04:57

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Анна Михалкова, Всеволод Болдин,
Полина Кутепова и Виктор Васильев в те-
лесериале "Васнецова". (12+).
23.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
03.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).
04.39 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "ПАСЕЧНИК"
/стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ.
МОРЕ И ГОРЫ" /стерео/ (12+).
23.10 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
02.55 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До
05:55.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (S) (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Премьера. "Такси под прикрыти-
ем". Многосерийный фильм (S) (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 "Жизнь замечательных" (16+)
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ "Все хотят летать"
01.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
02.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Легкие деньги"
02.50 ПОДКАСТ.ЛАБ "Футбол не хоккей"
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Футбол не хоккей"
(16+)
03.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
До 04:57

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Премьера. Анна
Михалкова, Всеволод Болдин, Полина
Кутепова и Виктор Васильев в телесери-
але "Васнецова". (12+).
23.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
03.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).
04.38 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "ПАСЕЧНИК"
/стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Остросюжетный сериал
"ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ. МОРЕ И
ГОРЫ" /стерео/ (12+).
23.10 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
02.50 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До
05:55.

06.00 Новости
06.10 ПОДКАСТ.ЛАБ "Не лыком шиты"
06.55 "Играй, гармонь любимая!" (S)
07.40 "Часовой" (S) (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион". Национальная Лотерея
(S) (12+)
09.40 "Непутевые заметки"
10.00 Новости
10.15 Премьера. "Жизнь своих" (S) (12+)
11.05 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 Премьера. Ко дню рождения Первого
канала (S) (16+)
15.00 "Фабрика звезд". 20 лет спустя" (S)
16.10 "Лучше всех!" Новый сезон (S) (0+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
19.00 Премьера. "Большая история" (16+)
21.00 "Время"
23.00 "Что? Где? Когда?" Весенняя серия игр
(S) (16+)
00.10 "Россия и Запад на качелях истории"
(16+)
00.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "Кот Шрёдингера"
01.40 ПОДКАСТ.ЛАБ "Гори огнем!" (16+)
02.25  "Жизнь замечательных" (16+)
03.10 "Креативные индустрии" (16+)
03.55  "Триггеры" (16+) До 04:57

06.10 Любовь Баханкова, Марина Моги-
левская, Кирилл Плетнёв и Раиса Рязано-
ва в фильме "Не в парнях счастье". (12+).
08.00 Местное время. Воскресенье.
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизяко-
вым".
09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
11.50 "Большие перемены".
12.50 Анастасия Масленникова, Юлия
Такшина и Александр Никитин в филь-
ме "Мой любимый друг". (12+).
17.00 Вести.
17.50 "Песни от всей души". Вечернее
шоу Андрея Малахова. (12+).
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым". (12+).
01.05 Любовь Баханкова, Марина Моги-
левская, Кирилл Плетнёв и Раиса Рязано-
ва в фильме "Не в парнях счастье". (12+).
02.47 Перерыв в вещании

05.45 Детектив "БЛИЗНЕЦ" /стерео/ (12+).
07.30 "Центральное телевидение" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "У нас выигрывают!" Лотерейное
шоу (12+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Первая передача" (16+).
12.00 "Чудо техники" (12+).

13.00 "Дачный ответ" (0+).
14.00 "НашПотребНадзор" (16+).
15.05 "Однажды..." (16+).
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "Человек в праве с Андреем Куни-
цыным" (16+).
18.00 "Следствие вели..." (16+).

19.00 "Новые русские сенсации" (16+).
20.00 "Итоги недели" с Ирадой Зейнало-
вой.
21.20 "Маска". Новый сезон /стерео/
(12+).
01.00 "Звезды сошлись" (16+).
02.35 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До
05:55.

Понедельник, 25 марта
11.00 "Кто кого?" (12+).
11.30 "Всё о главном" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.05 Новости.
15.10 "Лица страны. Татьяна Иванова"
(12+).
15.30 Смешанные единоборства. UFC.
Забит Магомедшарипов (16+).
17.00 "Брюс Ли. Путь воина". Докумен-
тальный фильм (12+).
18.05 Специальный репортаж (12+).
18.25 Новости.
18.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.55 "Что за спорт?" (12+).
20.25 Новости.
20.30 "Кто кого?" (12+).
21.00 Смешанные единоборства. UFC.
Аманда Рибас против Роуз Намаюнас.
Трансляция из США (16+).
22.15 "Громко" Прямой эфир.
23.30 Футбол. Товарищеский матч. Рос-
сия - Парагвай. Прямая трансляция из
Москвы.
03.30 Все на Матч! Прямой эфир.
04.30 Бильярд. Чемпионат мира. Мужчи-
ны. 1/2 финала. Трансляция из Киргизии
(0+).
06.30 Фрирайд. Мировой тур. Трансля-

ция из Грузии (6+).
07.00 Фехтование. Международный тур-
нир "Московская сабля" (0+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Лыжный спорт. Фристайл. Могул.
Кубок чемпионов. Трансляция из Крас-
ноярска (6+).

Вторник, 26 марта
11.00 "Кто кого?" (12+).
11.30 "Что за спорт?" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.30 Новости.
13.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Индивидуальная гонка. Мужчи-
ны. Прямая трансляция из Тюмени.
15.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Гонка преследования. Мужчи-
ны. Трансляция из Тюмени (0+).
16.20 Специальный репортаж (12+).
16.40 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Индивидуальная гонка. Женщи-
ны. Прямая трансляция из Тюмени.
18.25 Новости.
18.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.55 "География спорта. Тюмень" (12+).
20.25 Новости.
20.30 "Кто кого?" (12+).
21.00 Все на Матч! Прямой эфир.

21.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 1/
4 финала. "Трактор" (Челябинск) - "Ди-
намо" (Москва). Прямая трансляция.
00.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. 1/
4 финала. "Локомотив" (Ярославль) -
"Авангард" (Омск). Прямая трансляция.
02.55 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Бильярд. Чемпионат мира. Мужчи-
ны. 1/2 финала. Трансляция из Киргизии
(0+).
05.25 Все на Матч! Прямой эфир.
06.00 Матч! Парад (16+).
07.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. ЦСКА
- "Зенит" (Санкт-Петербург) (6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Женщины. "Рос-
тов-Дон" (Ростов-на-Дону) - ЦСКА (6+).
10.30 "Магия большого спорта. Спортив-
ная гимнастика" (12+).

Среда, 27 марта
11.00 "Кто кого?" (12+).
11.30 "География спорта. Тюмень" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
14.30 Новости.
14.35 Биатлон. Альфа-Банк Чемпионат
России. Одиночная смешанная эстафе-
та. Прямая трансляция из Тюмени.



Пятница, 29 марта

Первый Россия НТВ

Среда, 27 марта

Первый Россия НТВ

Четверг, 28 марта

Первый Россия НТВ

Суббота, 30 марта

Первый Россия НТВ

10  стр.  № 21 (9791)     март    2024 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 21 (9791)     март    2024 г.     «Мамский горняк»  11 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (S) (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Такси под прикрытием". Фильм
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+)
00.30 ПОДКАСТ.ЛАБ "Креативные инду-
стрии" (16+)
01.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Собрались с мыс-
лями" (16+)
02.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Обман веществ"
(16+)
02.50 ПОДКАСТ.ЛАБ "Анекдоты" (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Анекдоты" (16+)
03.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
До 04:57

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.

14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Премьера. Анна
Михалкова, Всеволод Болдин, Полина

Кутепова и Виктор Васильев в телесери-
але "Васнецова". (12+).
23.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
03.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).

04.39 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "ПАСЕЧНИК"
/стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-

рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".

21.00 Премьера. Остросюжетный сериал
"ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ. МОРЕ И
ГОРЫ" /стерео/ (12+).
23.10 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).

02.50 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До
05:55.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (S) (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45  "Такси под прикрытием". Фильм
22.45 "Большая игра" (16+)
23.45 "Собрались с мыслями" (16+)
00.30 "Пусть не говорят, пусть читают"
01.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Все хотят летать"
(16+)
02.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Свидетели Эйзен-
штейна" (16+)
02.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Россия и Запад на
качелях истории" (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Россия и Запад на
качелях истории" (16+)
03.35 ПОДКАСТ.ЛАБ "Футбол не хоккей"
(16+) До 04:57

05.00 "Утро России".

09.00 Вести. Местное время.

09.30 "Утро России".

09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).

11.00 Вести.

11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).

14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 Премьера. "Наши". (12+).

16.00 Вести.

16.30 "Малахов". (16+).

17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).

20.00 Вести.

21.05 Вести. Местное время.

21.20 Русская серия. Премьера. Анна

Михалкова, Всеволод Болдин, Полина

Кутепова и Виктор Васильев в телесери-

але "Васнецова". (12+).

23.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-

вым". (12+).

02.05 Анна Ковальчук в детективном те-

лесериале "Тайны следствия". (12+).

03.45 Детективный телесериал "Морозо-

ва".  (16+).

04.39 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "ПАСЕЧНИК"
/стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Остросюжетный сериал
"ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ. МОРЕ И
ГОРЫ" /стерео/ (12+).
23.10 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ГОРЯ-
ЧАЯ ТОЧКА" /стерео/ (16+).
01.50 "Поздняков" (16+).
02.05 "Мы и наука. Наука и мы" (12+).
03.00 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До
05:55.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (S) (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.35 "Человек и закон"
19.45 "Поле чудес" (S) (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Голос". Новый сезон (S) (12+)
23.30 "Матадор" (S) (16+)
00.30 "Театральный подкаст" (16+)
01.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Гори огнем!" (16+)
02.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Жизнь замечатель-
ных" (16+)
02.40 ПОДКАСТ.ЛАБ "Креативные инду-
стрии" (16+)
03.25 ПОДКАСТ.ЛАБ "Неформат" (16+)
04.10 ПОДКАСТ.ЛАБ "Анекдоты" (16+)
04.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+) До
06:00

05.00 "Утро России".

09.00 Вести. Местное время.

09.30 "Утро России".

09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).

11.00 Вести.

11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).

14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 "Судьба человека с Борисом Кор-

чевниковым". (12+).

16.00 Вести.

16.30 "Прямой эфир". (16+).

17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).

20.00 Вести.

21.15 Вести. Местное время.

21.30 Премьера. "Удивительные люди.

Новый сезон". (12+).

23.55 "Истории Большой Страны". (12+).

00.55 Евгения Лоза, Алексей Зубков, Ки-

рилл Кяро и Мария Куликова в фильме

"Королева "Марго". (12+).

04.19 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "ПАСЕЧНИК"

/стерео/ (16+).

07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).

09.00 "Сегодня".

09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-

рео/ (16+).

11.00 "Сегодня".

11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-

рео/ (16+).

14.00 "Сегодня".

14.25 "Чрезвычайное происшествие".

15.00 "Место встречи" (16+).

17.00 "Сегодня".

17.50 "ДНК" (16+).

18.55 "Жди меня" (12+).

20.00 "Сегодня".

21.00 Премьера. Остросюжетный сериал

"ПЯТЬ МИНУТ ТИШИНЫ. МОРЕ И

ГОРЫ" /стерео/ (12+).

01.00 "Своя правда" с Романом Бабаяном

(16+).

03.10 "Квартирный вопрос" (0+).

04.05 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До

05:45.

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота"
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.15 Премьера. "Наше всё" (12+)
11.05 Премьера. "ПроУют" (S) (0+)
12.00 Новости
12.15 Премьера. "Поехали!" (12+)
13.10 Кино "Берегись автомобиля" (12+)
15.00 Премьера. Праздничный концерт ко
Дню Росгвардии (S) (12+)
17.00 "Я люблю мою страну" (0+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.20 Премьера. "Эксклюзив" (16+)
19.10 "Михаил Задорнов: вся жизнь".
Часть 2-я (16+)
20.05 "Кто хочет стать миллионером?" (
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.00 Феномен якутского кино в "Закры-
том показе" с Александром Гордоном.
Фильм "Не хороните меня без Ивана"
02.30 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+)
03.15 "Собрались с мыслями" (16+)
04.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Все хотят летать"
(16+)
04.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Легкие деньги"
(16+) До 06:00

05.00 "Утро России. Суббота".
08.00 Вести. Местное время.
08.20 Местное время. Суббота.
08.35 "По секрету всему свету".
09.00 "Формула еды". (12+).
09.25 "Пятеро на одного".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
11.50 Премьера. "В кругу друзей".
12.50 "Доктор Мясников". Медицинская
программа. (12+).
14.00 Вести.
14.50 Премьера. "Парад юмора". (16+).
17.00 Вести.
17.50 "Привет, Андрей!" Вечернее шоу
Андрея Малахова. (12+).
20.00 Вести.
21.00 Фильм "Муж на полтора часа".
(16+).
00.35 Елена Полянская, Виктория Клин-
кова и Александр Соколовский в фильме
"Я тоже его люблю". (12+).
04.00 Вера Баханкова, Иван Жидков, Анд-
рей Карако, Валерия Арланова и Светла-
на Никифорова в фильме "Кружева".
(12+).
05.51 Перерыв в вещании

05.45 Детектив "БЛИЗНЕЦ" /стерео/ (12+).
07.25 "Жди меня" (12+).
08.25 "Смотр" (0+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "Поедем, поедим!" (16+).
10.20 "Едим дома" (0+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Главная дорога" (16+).
12.00 "Живая еда"
13.00 "Квартирный вопрос" (0+).
14.00 "Секрет на миллион".
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "ЧП. Расследование" (16+).
18.00 "Следствие вели..." (16+).
20.00 "Центральное телевидение".
21.20 "Ты не поверишь!" (16+).
22.20 "Звезды" /стерео/ (16+).
00.00 "Международная пилорама" с Тиг-
раном Кеосаяном (18+).
00.45 "Захар Прилепин. Уроки русского"
(12+).
01.25 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Юлия Пересильд и группа "Мандраго-
ра" /стерео/ (16+).
02.55 "Дачный ответ" (0+).
03.45 Сериал "ДОЗНАВАТЕЛЬ" (16+). До
05:45.


